
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI
S. CONTRATTO AMBITO GAS E IGIENE AMBIENTALE

ATTO N. DD 4685 Torino, 30/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.032)SERVIZI  BIENNALI  DI  CONTROLLO  DELLE  PRESTAZIONI
EROGATE DA AMIAT S.P.A. ANCHE TRAMITE PROPRI SUBAPPALTATORI,
RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) - APPROVAZIONE
PROROGA TECNICA AD ETA BETA S.C.S.  PER IL PERIODO 01/08/2025 -
31/10/2025,  NELLE  MORE  DELLA  NUOVA  PROCEDURA  DI  GARA  –
RETTIFICA DELLA DD 4089 DEL 09/07/2025 DI INDIZIONE DELLA NUOVA
GARA, IMPEGNO DI  EURO 24.410,90 IVA INCLUSA IN FAVORE DELLA
PRESENTE PROROGA TECNICA CIG 9468570F22. PRENOTAZIONE DELLA
SPESA DI EURO 25.454,55 PER L&RSQUO;ANNO 2027

Con Determinazione Dirigenziale del 12 dicembre 2022 n. 6512, esecutiva in pari  data,  è stata
approvata  l'indizione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  di  controllo  delle
prestazioni  erogate  da  AMIAT  S.p.A.  (S.C.P.),  anche  tramite  propri  subappaltatori  (S.S.A.),
riservata  a  cooperative  sociali  di  tipo  B)  per  il  periodo  dal  01/04/2023  al  31/03/2025,  e
successivamente, in data 25 gennaio 2023, è stato redatto e pubblicato il relativo bando di gara.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1660 del 6 aprile 2023, esecutiva in pari data, del Dipartimento
Servizi  Generali,  Appalti  ed  Economato,  è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  della
procedura aperta n. 8/2023 - SERVIZI DI CONTROLLO DELLE PRESTAZIONI EROGATE DA
AMIAT S.P.A.  (S.C.P.),  ANCHE TRAMITE PROPRI SUBAPPALTATORI, RISERVATA ALLE
COOPERATIVE SOCIALI  DI  TIPO B),  ferme restando le  condizioni  sospensive  dell’efficacia
previste dalla vigente normativa, a favore di ETA BETA S.C.S. con sede in Torino, Lungo Dora
Voghera  n.  22  -  CAP  10153  -  codice  fiscale  e  partita  IVA 05328820013,  per  l’importo  di
aggiudicazione di Euro 220.098,36 oltre IVA a termini di legge.
Valutata l’urgenza di affidare il servizio di controllo sulle prestazioni erogate da Amiat S.p.A. anche
tramite propri subappaltatori, onde evitare di interromperne la continuità del monitoraggio e così di
garantire agli Uffici la possibilità di attestare la regolarità tecnica delle fatture emesse da Amiat
S.p.A. e procedere alla relativa liquidazione, pur nelle more della verifica dei requisiti di legge, con
Determinazione  Dirigenziale  del  28  aprile  2023  n.  2078,  è  stata  approvata  la  presa  d’atto  di
aggiudicazione,  affidamento  anticipato  del  servizio  e  modificato  il  periodo,  dall'originario

Pag 1 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O



01/04/2023 - 31/03/2025 al 01/05/2023 - 30/04/2025;
Con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato n. 2969
del 06 giugno 2023, esecutiva in pari data, si dava atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
della procedura in oggetto.
Considerato  che  il  servizio  é  in  corso  e  che  in  data  27/03/2025  si  é  attivato  l'iter  finalizzato
all'indizione  della  nuova  gara  per  il  biennio  2025-2027,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla
Circolare  del  Dipartimento  Servizi  Generali  Appalti  ed  Economato  n.  9918  del  11/11/204,  ad
oggetto "validazione atti di gara per l'affidamento di beni e servizi".
Dato atto che tale comunicazione costituisce il presupposto per disporre la proroga tecnica prevista
ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11,  del  D.Lgs.  50/2016,  come anche  richiamata  dall'art.  3.2  del
disciplinare d’appalto per il servizio in oggetto, nelle more dell’espletamento e del completamento
della nuova procedura di gara, si rende pertanto necessario disporre la prosecuzione del rapporto
individuato attraverso la sopra citata procedura, alle medesime condizioni.
Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2322  del  16  aprile  2025,  si  provvedeva  alla  proroga
dell'affidamento  del  servizio  alla  Cooperativa  Eta  Beta  S.C.S.  per  il  periodo  01/05/2025  -
31/07/2025, al fine di evitare l'interruzione della continuità dei monitoraggi e garantire agli uffici la
possibilità di attestare la regolarità tecnica delle fatture emesse da Amiat S.p.A. e procedere alla
relativa liquidazione.
Con Determinazione Dirigenziale n.4089 del 9 luglio 2025 é stata indetta la gara per l’affidamento
del  servizio  di  CONTROLLO DELLE PRESTAZIONI EROGATE DA AMIAT S.P.A.  ANCHE
TRAMITE PROPRI SUBAPPALTATORI, con decorrenza dal 1 settembre 2025 fino al 31 agosto
2027.
Dato atto che il tempo necessario alla pubblicazione del bando, in concomitanza con periodo feriale,
potrebbe procrastinarne la durata, non si garantisce l’affidamento a partire dal 1 settembre 2025.
In coerenza con la motivazione di cui al paragrafo precedente e nelle more della procedura di gara
per il reperimento di un nuovo contraente per il biennio 2025-2027, si rende, pertanto, necessario
procedere con un ulteriore proroga tecnica dei servizi, dal 01/08/2025 al 31/10/2025, in continuità
con la citata proroga disposta con la DD n. 2322 del 16 aprile 2025, per un costo complessivo pari a
24.410,90 iva inclusa.
Richiamata la DD n° 4089 del 9 luglio 2025, di indizione della gara per l'affidamento del servizio di
CONTROLLO  DELLE  PRESTAZIONI  EROGATE  DA  AMIAT  S.P.A.  ANCHE  TRAMITE
PROPRI SUBAPPALTATORI, con cui  si  impegnava la  quota di  50.909,09 iva inclusa a valere
sull’annualità 2025 per l’affidamento della gara al nuovo contraente, per il periodo dal 1 settembre
al 31 dicembre 2025, con il presente atto si dispone la riduzione della prenotazione della spesa per
l’anno 2025 per la quota parte necessaria a finanziare la proroga tecnica, per il periodo agosto-
ottobre 2025. Nel mese di Agosto è formalmente previsto che il servizio non venga prestato e,
pertanto, l’impegno di spesa ricopre le sole mensilità di Settembre e Ottobre 2025, per un importo
pari a Euro 24.410,90. 
Contestualmente si rettifica la DD 4089 del 09/07/2025 e si prenota la spesa per Euro 25.454,55 per
il periodo di Settembre - Ottobre 2027.
Visto  che  con  nota  della  Divisione  Servizi  Pubblici  Locali  (prot.  n.  6740  del  11/07/2025),
conservata agli atti del servizio scrivente, è stata comunicata la necessità della proroga da parte
dell’Amministrazione e che, con la comunicazione prot. n. 6869 del 14/07/2025 Eta Beta S.C.S.,
attuale affidataria del servizio, ha dichiarato la disponibilità a proseguire l’erogazione del servizio
fino al 31 ottobre 2025 alle stesse condizioni previste dal contratto in essere.
Valutati i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di
buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ex  artt.  97  della  Costituzione  e  30  del  D.Lgs.  n.
50/2016, che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il
minor  dispendio  di  mezzi,  anche  in  ossequio  al  principio  di  semplificazione  dei  procedimenti
amministrativi.

Pag 2 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O



Attestato che il servizio in analisi è stato svolto dall’attuale affidatario nel rispetto delle disposizioni
del relativo contratto, secondo le regole di correttezza e di buona fede.
Rilevato che i servizi in oggetto saranno finanziati con utilizzo di fondi trasferiti da AMIAT S.p.A.,
come previsto dall'art. 31.3 del vigente Contratto di Servizio.
Alla luce delle sopra richiamate motivazioni si ritiene necessario, al fine di assicurare la continuità
delle attività durante il periodo di espletamento della nuova procedura aperta per il reperimento del
nuovo contraente, disporre un' ulteriore proroga tecnica dei servizi, dal 01 agosto 2025 al 31 ottobre
2025, a parità di condizioni contrattuali, a favore di Eta Beta S.C.S., già affidataria del servizio, con
sede in Lungo Dora Voghera n. 22 a Torino, CF e P. IVA: 05328820013.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa, che qui integralmente si richiama:
1. di approvare, nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara per l’affidamento dei
servizi di controllo delle prestazioni erogate da AMIAT S.p.A., anche tramite propri subappaltatori,
l'ulteriore proroga tecnica dell’affidamento del servizio in oggetto, dal 01/08/2025 al 31/10/2025, ad
Eta Beta S.C.S., ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e come previsto all’art.
3.2 del disciplinare d’appalto;
2. di approvare, con il presente atto, l'accertamento nei confronti di Amiat spa - Gruppo Iva Iren per
euro 24.410,90 IVA al 22% compresa ed il conseguente e correlato impegno di spesa a favore di Eta
Beta S.C.S., come indicato nel dettaglio economico finanziario sotto riportato;
3. di subordinare l’erogazione del corrispettivo fatturato dall’aggiudicatario all’introito dei fondi
che AMIAT S.p.A. provvederà a versare all’Amministrazione;
4. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e
che la liquidazione delle fatture avverrà entro 30 giorni dalla ricezione delle stesse sul portale SDI,
in attuazione del D.Lgs. 231/2002 e s.m.i., previo accertamento della regolarità della prestazione
eseguita;
5. di attestare che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento è
il  dott.  Marco Ferrero  (Divisione  Servizi  Pubblici  Locali  –  Responsabile  dell’ Unità  Operativa
Igiene Urbana e Ciclo dei Rifiuti);
6. di dare atto che si rispetta quanto dettato ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. del T.U.E.L., in

Pag 3 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O



quanto la presente spesa rientra nelle spese necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi
con le funzioni fondamentali ed è relativa a prestazioni periodiche o continuative di servizi;
7.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art 147-bis T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
9. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
prot. n. 16298 del 19/12/2012 in materia di impatto economico (V.I.E);
10.  si  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si manda in economia la somma di Euro 25.454,55 prenotata con DD 4089 del 9 luglio 2025 (imp.
15022/2025) per i mesi di settembre-ottobre 2025 come segue:

IMPORTO ANNO
DI
BILANC
IO

MISS
ION
E

PROGRA
MMA

TITOLO MACRO
AGGRE
GATO

CAPITOLO/ARTICO
LO

SERVIZIO
RESPONSAB
ILE

SCADENZA
OBBLIGAZIO
NE

-25.454,55 2025 09 03 1 03 075870002002
 

032 31/12/2025

DESCRIZIONE CAPITOLO E ARTICOLO POLITICHE  PER  L'AMBIENTE  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI  -  SERVIZI  DI  MONITORAGGIO  IGIENE
AMBIENTALE  -  VEDASI  CAP.  15000048  ENTRATA  -
settore  032
 

CONTO FINANZIARIO N. DESCRIZIONE  CONTO  FINANZIARIO  
 

U.1.03.02.18.999  
 

Altri  acquisti  di  servizi  sanitari  n.a.c.  
 

Contestualmente si riduce l'accertamento 4332/2025 per Euro 25.454,55 come segue:

IMPORTO
ANNO
BILAN
CIO

TITOLO
TIPOL
OGIA

CATE
GORI
A

CAP./ARTI
COLO

RESP.SERVIZIO
SCADENZA
OBBLIGAZIONI

-25.454,55 2025 2 0103 02
015000048
002

032 31/12/2025

DESCRIZIONE  CAPITOLO  E
ARTICOLO

ENTI DIVERSI - A.M.I.A.T. S.P.A. - CONTRIBUTI PER ESECUZIONE SERVIZI
DI MONITORAGGIO IGIENE AMBIENTALE - VEDASI CAP. 75870002 SPESA
- settore 032

CONTO FINANZIARIO N. DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

E.2.01.03.02.002 ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE

Si impegna con il presente atto la spesa di Euro 24.410,90 per la quota parte necessaria a finanziare

Pag 4 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O



la proroga tecnica con la seguente imputazione:

IMPOR
TO

ANNO  DI
BILANCIO

MISSIONE
 

PROGRAM
MA

TITOLO
MACRO
AGGREGAT
O

CAP./ART.
RESP.
SERVIZIO

SCADEN
ZA
OBBLIG
AZIONE

24.410,
90

2025 09 03 01 03
0758700020
02

032
31/12/202
5

DESCRIZIONE CAPITOLO E ARTICOLO
POLITICHE  PER  L'AMBIENTE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
SERVIZI DI MONITORAGGIO IGIENE AMBIENTALE - VEDASI
CAP. 15000048 ENTRATA - settore 032

CONTO FINANZIARIO N. DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO 

U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

La spesa sarà finanziata con fondi trasferiti da AMIAT S.p.A come previsto dell’art 31.3 del vigente
Contratto  di  Servizio,  da  accertarsi  con  il  presente  atto  come  indicato  dal  seguente  dettaglio
economico finanziario: 

IMPORTO

ANNO
DI
BILA
NCIO

TITOLO TIPOLOGIA
CATEGO
RIA

CAP./ART. RESP. SERVIZIO
SCADENZA
OBBLIGAZIONE
 

24.410,90 2025 2 0103 02
015000048
002

032 31/12/2025

DESCRIZIONE
CAPITOLO E ARTICOLO

ENTI DIVERSI - A.M.I.A.T. S.P.A. - CONTRIBUTI PER ESECUZIONE SERVIZI DI
MONITORAGGIO IGIENE AMBIENTALE - VEDASI CAP. 75870002 SPESA - settore
032

CONTO FINANZIARIO N. DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

E.2.01.03.02.002 ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE PARTECIPATE

Si prenota la spesa per euro 25.454,55 per il periodo settembre - ottobre 2027 come segue:

IMPO
RTO

ANN
O
BILA
NCIO

MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TITO
LO

MACROAG
GREGATO

CAP./ART.
RESP.SERV
IZIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONI

25.454
,55

2027 09 03 1 03 075870002002 032 31/12/2027

DESCRIZIONE
CAPITOLO  E
ARTICOLO

POLITICHE  PER  L'AMBIENTE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  SERVIZI  DI
MONITORAGGIO IGIENE AMBIENTALE - VEDASI CAP. 15000048 ENTRATA - settore
032

CONTO
FINANZIARIO N.

DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

La spesa sarà finanziata con fondi trasferiti da AMIAT S.p.A come previsto dell’art 31.3 del vigente
Contratto di Servizio tra la Città e la Società stessa, da accertarsi come di seguito indicato:

Pag 5 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O



IMPORTO
ANNO  DI
BILANCIO

TITOL
O

TIPOLO
GIA

CATEGO
RIA CAP./ART.

SERVIZIO
RESPONSABILE

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

25.454,55 2027 2 0103 02 015000048002 032 31/12/2027

DESCRIZIONE  CAPITOLO
E ARTICOLO

ENTI DIVERSI - A.M.I.A.T. S.P.A. - CONTRIBUTI PER ESECUZIONE SERVIZI DI
MONITORAGGIO  IGIENE  AMBIENTALE  -  VEDASI  CAP.  75870002  SPESA -
settore 032

CONTO FINANZIARIO N. DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

E.2.01.03.02.002 Altri trasferimenti correnti da altre imprese partecipate

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Stefania Campagnolo

Pag 6 di 6

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
6
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
I
A
 
C
A
M
P
A
G
N
O
L
O


